
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

noi SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI-Nº 001 | 02/01/96 14 

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
T— e o q = mm 

a Tm dead     

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE | 

  
  

  

    

  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... iii PAG. 002 

PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DDP ....... e PÁG. 006 

PARTE 2: ? 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... eee RR ee PÁG. 007 

PARTI A 
| 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP...... PAG. 008 

A 

h ui! voou Lado Slam. A == £ Pi PP, Le Ds, A LÃ » pai CAMA e mM 
|) y ctnioe e er A mm 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Qcle do Serv, de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

a — — — — 8 medo dedo o mi a O RT, oO —O————| dura E TT—Õ— om  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVI - Nº 00] 02/01/96 SEÇÃO Il - PÃG.02 

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

N 
Portaria nº 24.097 de 26 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, tendo em vista o disposto na Medida Provisória 
nº1.530, de 20 de novembro de 1996, e no Decreto nº 2.076, de 20 de novembro de 1996, 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, os servidores abaixo relacionados, do Quadro Permanente desta 
Universidade: 

  

  

  

                

NOME DO SERVIDOR MAT. SIAPE CARGO NÍVEL CLASSE | PADRÃO 
CILEA SOARES DA MATTA 0308879 COMUNICOLOGO | SUPERIOR B V 
DOMINIQUE COLINVAUX 0307256 PSICOLOGO | SUPERIOR B I 

GILBERTO MENEZES MORAES 0302892 PROF.3 GRAU | SUPERIOR 6 01 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

    

& 

N Portaria nº 24.098 de 30 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para proceder avaliação dos 
imóveis residenciais da Universidade Federal Fluminense. 

1. Determinar a constituição de Comissão encarregada de proceder a avaliação dos imóveis 
residenciais desta Universidade, composta pelos servidores: LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, 
Tecnica em Assuntos Educacionais, matricula UFF nº 1324-7 e SIAPE nº 6046218-2; MARIA DE FÁTIMA 
SALLES TEIXEIRA, Assistente Jurídico, matrículas UFF nº 5429-5 e SIAPE nº 306048-8: VERA LUCIA 
MONTEIRO DA MOTTA, Arquiteta, matrícula UFF nº 5801-3 e SIAPE nº 306364-9, e MÁRCIA BEATRIZ DA 
COSTA GONÇALVES, Arquiteta, matriculas UFF nº 11019-0 e SIAPE nº 310207-5, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria para a sua conclusão. 

2. À presidência da referida Comissão, será escolhida pelos integrantes da mesma , dentre os 
acima designados. 

3. Publique-se registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A. 
E 

pr - 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 00] 02/01/96 SEÇÃO 1 - PAG.03 
  

Portaria nº 24.099 de 30 de dezembro de 1996. 

Ementa: Cessa efeitos do item il da Portaria nº 23.317, de 
14/05/96. 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23317, de 14 de maio de 1996, somente no que se 
refere ao seu item Il, substituindo os nomes designados para compor a Comissão de Avaliação desta 
Universidade pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: JOSE MÁRCIO LIMA -Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos; ROSANGELA LOPES LIMA - Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos: LENILDA 
SOARES CUNHA -Pró-Reitoria de Extensão; NOÉLIA CANTARINO DA COSTA - Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação; LILIAN MARIA SOARES NORONHA - Pró-Reitoria de Planejamento; CRISTIANO AMARAL 
DE ARAUJO -Núcleo de Processamento de Dados, 

2. Publique-se registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Ah 
NA 

    

Portaria nº 24.104 de 30 de dezembro de 1996. 

Ementa: Altera composição da Comissão Especial de 
Alocação, Movimentação e Avaliação ( CEMA). 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme 
proposta do Departamento de Assistência Social pelo Memorando nº 360/96, 

RESOLVE: 

1. Designar, para comporem a Comissão Especial de Alocação, Movimentação e Avaliação - 
CEAMA , de que trata o Art. 2 em seus 88 1º€e2º e 3 do Regulamento do Programa de Bolsa de 
Treinamento aprovado pela Resolução nº 160/93 do Conselho Universitário, os seguintes membros, como 
representantes dos órgãos, adiante, indicados: 

- Departamento de Assistência Social (DAS) 

MARIA LÚCIA DE ASSIS ARAUJO, Assistente social, matriculas UFF nº 6091-3 e SIAPE 
nº 306622-2:. 

MARIA DA PENHA DE SOUZA MOURA, Assistente Social, matriculas UFF nº 6224.3 e 
SIAPE nº 307331-2; 

ANA LUCIA POTZ DE OLIVEIRA, Assistente Social matriculas UFE nº 12847-7 e SIAPE 
nº 0758183-4, 

- Centro de Ciências Médicas ( CCM) 

ng MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, Professor, matrículas UFF nº 106758-7 e SIAPE 
nº 1082316-5, 

- Centro de Estudos Gerais (CEG) 

303607. VERA REGINA AYROSA MAGALHÃES, Professor, matriculas UFF n 2638-5 e SIAPE n 

- Centro Tecnológico (CTC) 

MARCO RIETSOUTO, Professor, matrículas UFF nº 12257-9 e SIAPE nº 205118-3.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 00] 02/01/96 SEÇÃO IH - PÃG.04 
  

(Continuação da Portaria nº 24.104) 

(cont. da Port. nº24.104/96) 

- Centro de Estudos Sociais Aplicados - (CES) 

MARIA CLARA INFANTE PEREIRA, Professor, matriculas UFF nº 9521-1 e SIAPE nº631083-9 
- Diretório Central dos Estudantes - (DCE) 

WILSON NORBERTO BARBOSA FILHO, Estudante, matrícula nº 391.03.115-0 e 

ALEXANDRE NICOLAEVSKY TERRA DOS SANTOS, Estudante, matrículas nº 293.07.093-2. 

2. Ficam cessados os efeitos da Portaria nº 22.625 de 20/11/95, publicada no BS nº217 de 
21/11/95. 

3. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A Portaria nº 24.105 de 30 de dezembro de 1996. 

    

Reitor da Universidade Federal Fiuminense, tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 

1.530 de 20 de novembro de 1996. e no Decreto nº 2.076 de 20 de novembro de 1996. 

RESOLVE: 

Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados, do Quadro Permanente desta 
Universidade: 

  

  

        

NOME DO SERVIDOR | MAT. SIAPE CARGO “T NÍVEL | CLASSE | PADRÃO 
MARIA DA SILVA DE 1090177 | [AUXILIAR OPERACIONAL | APOIO D V 

PAULA |         

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

AN, Portaria nº 24.110 de 02 de janeiro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor CESAR EPITÁCIO MAIA, matricula UFF nº 6232-8 e SIAPE nº 

308742-3 lotado no Departamento de Economia, como Assessor Especial do Reitor. 

2. À presente designação não se refere à função remunerada ficando o Professor, ora 

designado, em exercício no Gabinete do Reitor. 

3. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 001 02/01/96 SEÇÃO II] - PAG.05 
  

VA DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- PROPP- Nº 07 de 27 de dezembro de 1996. - 
+ 

Ementa: Constitui comissão e dá outras providências. 

O Pró- Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: err 

sdof=o 
1. Designar os servidores MARILIA FERREIRA CHAGAS, Técnica em Contabilidade, MARIA 

RITA DE ARAUJO LISBOA, Secretária executiva, e LUIZ OCTÁVIO ARRUDA LIMA, Assistente em 
Administração, para sob a presidência do primeiro, compor a comissão que procdderá o inventário do 
material de Consumo da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFF, com vistas ao encerramento do 
exercicio 1996. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDMUNDO ANTÔNIO SOARES 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

    

se 
NZ 

RDD nº 001 

setor: DP/ Serv.Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.006881/96-16 
Interessado: GABRIEL ANDRADE GHIGONETTO 
Assunto: Licença para tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 23.12.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.006881/96-16, concedo a GABRIEL ANDRADE 
GHIGONETTO, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matrículas SIAPE nº 
1076927, lotado no HUAP, licença para tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar de 01.01.97, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 91 da MP nº 1.522 de 
11.10.96. | 

RDD nº 002 

setor: DP/ Serv. Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23089.005745/96-64 
Interessado: MARGARIDA CARVALHO DE SANTANA 
Assunto: Licença para desempenho de Mandato Classista 

Decisão Gar, em 19.12.96 

Concedo a MARGARIDA CARVALHO DE SANTANA, pertencente à categoria funcional de 
Professor de 2ºgrau, matrícula SIAPE Nº306990-6, lotada na Coordenação de Projetos Especiais a nível de 
1º e 2º Graus, licença para o Desempenho de Mandato Classista, no período de 13.09.96 a 30.06.98, nos 
termos do Art. 92 da Lei nº 8112/90, sem prejuizos dos vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 00] 02/01/96 SEÇÃO TI - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 256 de 26 de dezembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea "G” 
do inciso 1, do intem |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 
170 de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta de Expediente de nº 066686/96-09, 

RESOLVE: 

1. Remover a servidora LÍBIA DA COSTA LOURENÇO, Técnico em Laboratório, código 
03038, Classe “A”, Padrão Ill, matrícula UFF nº 04203-9 e SIAPE nº 304958-1, do Centro de Estudos Gerais 
para o Centro Tecnológico. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

X DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 257 de 30 de dezembro de 1996. 

    

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea "G" 
do Inciso 1, do intem |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 
170 de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta de Expediente de nº 066278/96-94, 

RESOLVE: 

f. Remover o servidora RENATO JOSÉ GHIPSMANN VALVERDE DE MAGALHÃES, 
Assistente em Administração, código 63001, Classe “C”, Padrão IV, matricula UFF nº 07637-6 e SIAPE nº 
1082864-7, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para o Centro de Ciências Médicas, 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

é 

NX DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 001 de 02 de janeiro de 1997. 

    

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea "G” 
do Inciso 1, do intem |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 
170 de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta de Expediente de nº 066309/96-15, 

RESOLVE: 

1. Remover a servidora BIANCA UBALDO ARAUJO, Assistente em Administração, código 
03001, Classe “C”, Padrão IV, matrícula UFF nº 12246-6 e SIAPE nº1100020-1, do Departamento de 
Pessoal para o Departamento de Assistência Social. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 00] 02/01/96 SEÇÃO IL- PÃG.07 
  

Parte 3: 
  

RDD 

SETOR: Divisão de Controle e Despesa com Pessoal - DCD nº51/96 

PROCESSO: nº066770/96-13 
INTERESSADO: VALQUÍRIA ALVES DA SILVA 
ASSUNTO: AUXÍLIO FUNERAL 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme intem 1 Inciso IL alinea € da Portaria nº5.820 de 06.09 .77, publicada no B.S. nº170 de 08.09.77, CONCEDO a VALQUÍRIA ALVES DA SILVA, na qualidade de filha da ex-servidora aposentada MARIA PEDRINA ALVES DA SILVA, Atendente de Enfermagem desta Universidade falecida em, 15/12/96. O pagamento do Auxilio-Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 S 3º da Leinº 8.112 de 12/12/90. 

RELAÇÃO DAS DIAÁRIAS DO DIA 30.12.96, 

TEMER DEE E DE DME DL DE DEDE DÊ DER DEE DEDE DEDE DO DE DO DEDE DEDE DE IE DE IE DEI DE DOE DE DEDE DEDE AE DE ESEC ME IEOE DEDE IEEE TEIAS E 4 
LIFE  UNTVERSTOADE FEDERAL FLUMINENSE SOPA EVA PREPLAN  PRO-RETTORIA DE PLANEJAMENTO Lito dio Ot RELATORIO DE DIARTAS CADASTRADAS MO PERIODO DE 20/18/96 A SO/P/9a PACO TED DE DE DG DE DE DD DE EE E DEDE DE DE 6 DE DE 6 DE DEE DEDE IE DEDE TED TE DE DEDE DE DEE DE DEDO E DEDE DM DE DO DE AE IEEE E DEN DE EEE EE MEET SOME DEE 
PRUCESSO NObE CO GEMEFICIARH DRGAD DEPTO FUN TAS Ol GESTINO SALA RETORHO d/1 1/% TUTAL 

-— tiene EITA TIL” No pas e ie ee ee ae es ii o o Ra RE 

ni PE md nim — 

E a ma RR Ra a qa e lh e A a e e O A A A e 
PESTE” 

e A e O PT o o O O ie Dr a o a ra o um q do e e o or a a e O A A e e A A o mm TR e e DR O TT 

  

mes EMPENHO. P6MEO09M COBERC - REC PROCRIA 242 

  

  

      

  

007889/94-55 FALO ROBERTO SILVEIRA DE OLIVEIRA COSEAL COSEA NH 01/75 01 FETRON(ILTIS H/12/9s ESMASIDA 0 1 28,44 

tes EMPENHO: D4NEOSEIO ADA. 4% 

007929/96-14 AIRTOS BONSTEIN NE PARROS GAR LAR Hã 01/95 04 CAMPOS iB/12/98 ON/fo/VA Co 4 057,70 
007983/05-13 MALTER PINHO DA SILUS FILHO FROPLAN LA Che 01/45 04 ENASELTA CHABiM QB/I2/9E 1 1 230,01 

kxs EMPENHO. PAHCOSZAO REC PROFSTA CAME xa 

070230/96-71 CARLOS ENSARE GABRIEL MENEZES CANF CAP HS 01/75 04 NITEROI [0/12/96 [h/12/94 0 + 51,5 070231/94-34 MASILIA DA SILVA ALHETDA CANP CaNP HS 64/95 04 NITEROI 10/12/94 10/12/08 0 1 1,1: 070030/94-05 HESSIAS FERNAIES CUIMARAEO CAMP Can NH 05/95 04 RIO DE JAMETRO Mi/ficiva diMADES 0 | 1,3 0700 40/94-25 FLIO ALVES DE kOURA CAMP CAMP hM 0/25 01 RIO BE JEMEIRO 13/12/96 IS/e/6 O 1 31,54 070241/94-98 ELTO ÁLVES DE HOURA CAMP CANP NH 01/95 01 RID RE JAHETRI j4/12/76 LA/1D/9E 0 4 51,55 070240/96-51 ELIO ALVES DE HOURA CANP CANP BM 01/95 04 NITEROI láM2/4ó 16MICIMA O 4 32,94 070043/96-13 MESSIAS FERNANDES GUFMANAES CAN CAMP NH 01/25 04 NITEROI 15/12/94 li/loigá 0 4 10,94 070246/94-10 ELIO ALVES DE mDJRA CANP CANP NM 04/95 0t NITEROI tEMP/S4 1B/12/%6 OD 1 2, Pá 070247/96-74 MESSIAS FERNANDES CUIMAGALS CAME CANP HM 09/95 09 HITEROI PR/id/SA CIPA Do 4 42,94 070253/96-77 ELIO ALVES DE HOLRA CANP LÂNC EN 4/95 01 NITERO! APIS CNESE DD 4 40,94 070254/76-30 MESSIAS FERNANDES GLTHARALS CANP CANO NH 01/95 01 NITEROI CPP /ve CI/Íeisa 0 4 42,9 070230/96-01 MESSIAS FERNANDES GUIMAGEES CANP CONP MM 01/25 01 NITEROI Wr/Pá JOMP/9L 0 4 42, Vi 070257/96-28 ELIO ALVES DE HOIIRA CAMP CAMP HM 01/95 04 NITEROI 30/12/94 30/le/75; 0 1 42,94 

TT Co TT TOTAL 1.477,78 
GERAL LiZT,7 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 00] 02/01/96 SEÇÃO II - PAG.08 
  

  

Parte 4: | º 
X DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº56 , de 26 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

|. Considerar como falta grave o não comparecimento do servidor plantonista no período de 30/12/06 a 
01/01/97, de acordo com a DTS/HUAP nº 05-A/74, atualizada pela DTS/HUAP nº 04, de 15/01/88, sujeitando-se o faltoso 
a pena de “SUSPENSÃO”, tendo em vista, que a ausência do servidor poderá acarretar riscos imprevisíveis ao paciente. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 

X DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº57 , de 27 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro, mat. UFF 84737 e 
matr. SIAPE 0308616; NELSON ROBERTO CORREA FOGAÇA, Desenhista Projetista, matr. UFF 8135-9 e matr. 
SIAPE 308354 e LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES, Assistente em Acdiministração, matr. UFF 5044-$ e 
matr. SIAPE 107694, sob a presidência do primeiro, constituírem uma Comissão para proceder, ate 31/12/96 a conferência 
do inventário dos Bens Móveis existentes atualmente no HUAP. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor 

&——— 

 


